
Bilance kategorií podle dráhové ročenky 2009 
 
Tento příspěvek volně navazuje na můj příspěvek předchozí, v němž jsem se pokusil zhodnotit bilanci jednotlivých kategorií 
na halovém šampionátu 2010. Dnes chci zjistit, jaká byla aktivita jednotlivých kategorií v dráhové sezóně 2009. Využiji k 
tomu naši dráhovou ročenku 2009. Následující tabulku jsem zpracoval podle těchto zásad: 
• Omezil jsem se pouze na „mistrovské“ discipliny, tedy na ty, v nichž se závodí na našem dráhovém mistrovství. 
• Zahrnul jsem elektronické i ruční časy. U závodníků, kteří měli výkony s obojím měřením, jsem započetl jen jeden 

výkon („zásada jediného výkonu“).  
• U krátkých překážek jsem zahrnul i výkony, dosažené na trati s obtížnějšími parametry, než odpovídá kategorii. 

Každému závodníkovi byl opět započten jen jeden výkon. 
• U vrhů jsem se omezil jen na výkony s vahou nářadí odpovídající kategorii. 
• Skutečnost, že řada závodníků zaznamenala během sezóny výkony ve dvou sousedních kategoriích jsem ponechal bez 

jakéhokoliv zásahu. 
• Údaje o populační základně jednotlivých kategorií jsem převzal z internetových stránek českého statistického úřadu. 

 
Rozdělení registrovaných výkonů v dráhové ročence 2009 podle kategorií  

Kategorie M35 M40 M45 M50 M55 M60 M65 M70 M75 M80 M85+ Celkem % dle 
populace (100tis.) 4,3 3,6 3,5 3,5 3,8 3,5 2,5 1,6 1,3 0,9 0,4 28,9 disciplin 

100m 39 14 13 24 14 9 7 2 4 2 1 129 5,08 
200m 14 5 8 9 8 8 6 3 1 0 1 63 2,48 
400m 28 9 6 14 12 6 6 1 1 1 0 84 3,31 
800m 9 8 11 5 9 7 6 0 1 1 0 57 2,24 
1500m 49 25 27 24 20 13 7 2 0 1 0 168 6,61 
5000m 79 69 60 58 39 24 17 9 2 2 0 359 14,13 
10000m 59 65 52 56 32 12 6 4 1 1 0 288 11,33 
110, 100, 80 př. 31 7 2 8 4 2 1 1 0 0 0 56 2,20 
400, 300 př. 12 5 3 1 1 2 0 0 0 0 0 24 0,94 
3km,2km stp. 8 3 2 4 2 2 2 0 0 2 0 25 0,98 
chůze 5km 2 5 11 5 9 4 3 1 2 0 0 42 1,65 
výška 39 13 10 15 14 10 7 4 2 1 0 115 4,53 
tyč 34 14 7 10 10 4 1 0 0 0 0 80 3,15 
dálka 48 18 10 14 17 10 4 3 2 2 0 128 5,04 
trojskok 13 5 4 2 2 3 3 2 1 1 0 36 1,42 
koule 72 56 29 23 28 21 17 12 9 4 1 272 10,70 
disk 71 41 26 27 24 18 17 13 10 2 1 250 9,84 
oštěp 59 40 30 20 26 18 14 8 6 2 1 224 8,82 
kladivo 37 31 21 6 8 12 9 7 6 3 1 141 5,55 

M
is

tro
vs

ké
 d

is
ci

pl
in

y 

celkem 703 433 332 325 279 185 133 72 48 25 6 2541 100,00 
% dle kategorií 27,67 17,04 13,07 12,79 10,98 7,28 5,23 2,83 1,89 0,98 0,24 100,00   

počet výkonů na 100 tis. 163,49 120,28 94,86 92,86 73,42 52,86 53,20 45,00 36,92 27,78 15,00 87,92  
 
Tabulka mne vede ke dvěma úvahám: 
 
Nabídka a poptávka ve veteránské atletice 
Nabídku tvoří discipliny a poptávku realizují veteráni, rozdělení do věkových kategoriích, svými starty. V zájmu o jednotlivé 
discipliny jsou velké rozdíly. Největšímu zájmu se těšil běh na 5000m (359 výkonů), následoval běh na 10000m (288 
výkonů), třetí byla koule (272 výkonů). Nejmenší zájem byl o trojskok (36 výkonů), steeplechase (25 výkonů) a dlouhé 
překážky (24 výkonů). Nebudu rozebírat, proč tomu tak je. Pouze přidám jednu poznámku: U disciplin zařazených do 
vícebojů dochází de facto k umělému navýšení poptávky.  
 
Smutná pravda o atletickém stárnutí 
V minulém příspěvku jsem poměřoval sílu atletického ducha jednotlivých kategorií počtem startů v Jablonci k počtu mužů 
v populační základně kategorie. V posledním řádku výše uvedené tabulky postupuji podobně: k populační základně kategorie 
vztahuji počet registrovaných výkonů v kategorii celkem. Tímto poměřováním docházím k podstatně jinému výsledku, než u 
halového šampionátu. Vidíme, že počet výkonů na 100 tisíc mužů klesá téměř plynule od nejmladší k nejstarší kategorii. 
Jinak řečeno síla atletického ducha klesá s věkem rychleji než s věkem ubývá populace. Pouze kategorie M65 jako by se 
chtěla vzepřít této neúprosné skutečnosti. Skončím ale raději něčím optimistickým: Těch šest výkonů registrovaných v M85+ 
je výzvou i nadějí pro nás všechny, kdož si nedovedeme představit, že bychom se s atletikou měli někdy rozloučit.  
 
9. dubna 2010          Ladislav Dvořák 


